ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1296/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
rondas preventivas da Guarda Municipal Armada Carlos Ely Castro e também da Polícia
Militar no entorno da Univali, nos acessos pela av. Abrahão João Francisco, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma apelo de cidadãos junto a este gabinete, pois uma estudante
foi perseguida por um andarilho no horário noturno.
A solicitação de rondas preventivas visa garantir a segurança dos estudantes da Univali,
especialmente durante o horário noturno, quando muitos alunos transitam pela região.
A ocorrência de uma estudante sendo perseguida por um andarilho no período noturno
ressalta a necessidade urgente de medidas preventivas para evitar incidentes semelhantes
no futuro.
Ademais,  a  presença  policial  no  entorno  da  universidade  pode  dissuadir  potenciais
criminosos e proporcionar uma sensação de segurança para a comunidade acadêmica e
residentes locais.
Diante  do  exposto,  gentilmente  solicitamos  a  viabilidade  em  atender  este  pleito,  pois
emtendemos que a realização de rondas preventivas é uma forma proativa de lidar com
questões de segurança, reduzindo o risco de incidentes e promovendo um ambiente seguro
para todos que frequentam a área.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL